wir  dise  munsze  hant ;  und  sol  die  munsze  in  irem  rehle  sin  und  sol  och  unser 

stat  in  irem  reble  blibcn  äne  alle  geverde.  Und  daz  diz  wäre  sie,  so  hant  wir 

unserre  stelle  ingesigel  an  disen  brief  gehencket.  Dar  zu  habe  ich  Götze  von 

Groslein  der  vorgenaute  och  mine  ingesigel  zu  der  vorgenanten  sielte  ingesigel  an 

diesen  brief  gehencket.  Der  wart  gegeben  an  dem  erslen  fridage  nach  sant  Andres 

dage  in  dem  jare  do  man  zalt  von  golz  gebürte  drüzehenhunderl  jare  und  viertzig 

jare.   Har  an  warent  wir  Berhlolt  Swarber  [».  *.  w.  folgt  der  Rat.} 

Str.  St  A  Münzsachen  art.  23  n.  18.  or.  mb.  c  3  sig.  del.  (an  rot  seidnen  Schnüren). 
Auf  dem  Jivg  ton  anderer  Hand  fiüddig  geschrieben  2  hb.  und  ö  sol.  ein  Stück 
davon  fln  vier  V)  sol.,  in  verso  von  vielleicht  gleicher  Hand  mit  der  Vrk.  Gosselm 
Clobloch;  an  anderer  Stelle  B. 

103.  Bischof  B erlhold  und  das  Domkapitel  bestimmen  daß  kein  Kanoniker,  der 

nicht  achtzehn  Jahre  alt  ist  \tnd  die  Weihen  empfangen  hat,  stimmfähig  sei.  1340. 

Quouiam  ea  quo  gerunlur  in  tempore,  cum  tempor.  labuniur,  ideirco  expedit 

i|>sa  scripturarum  testimonio  commenduri.  Hinc  est  quod  nos  Berholldus  episcopus, 

Gebhardus  prepositus,  Johannes  decanus  el  capilulum  ecclesie  Arg.  attendentes  con- 

sueludini,  juri  el  equitali  fore  consonurn,  quod  in  canonicos  diele  ecclesie  noslre 

recepli  ad  observacionem  stalutorum  et  consuetudinum  ipsius  ecclesie  aslringantnr 

et  quod  canonici  prcfale  ecclesie  noslre  infra  elalem  decem  et  Septem  annorum  con- 

sliluli  in  ipsa  ecclesia  nostra  voce  capiluli  eareant,  cum  tales  ad  sacros  ordines 

promoveri  prohibeant  canonice  sanecioncs,  consensu  unanimi  capilulo  ad  hoc  specia- 

liter  per  nos  iudicto  in  hiis  scriplis  statuimus :  quod  quicumque  imposterum  in 

canonicum  ecclesie  nostre  reeipielur  vel  admiltelur,  illo  tempore  reeepeionis  sue  si 

pubes  est  et  presens  per  se  et  alioquin  per  procura torera,  si  est  absens ;  et  cum  ad 

ecelesiam  nostram  accesserit,  personaliler  preslet  juramentum,  quod  lideliler  statuta 

et  consuetudines  diele  ecclesie  nostre  observel  et  ipsi  nostre  ecclesie  lidelis  exislat 

sine  fraude ;  el  si  talis  reeipiendus  nonduiu  anno  pubertalis  existal,  antequam  re- 

cipialur  in  canonicum,  per  duas  personas  capiluli  si  polest  vel  per  alias  personas 

idoneas  exlra  capilulum  caucionem  preslet,  quod  quandocunque  ad  annos  puber- 

talis pervenerit  sub  tenore  prediclo  preslet  fraude  postposila  juramentum  et  medio 

tempore  statuta  et  eonsuetudines  ecclesie  noslre  leneat  et  observel  fideliier.  Quo 

juramenlo  preslito  post  aunos  pubertatis  per  cum  caucio  ut  premillilur  ab  ipso  facta 

sit  vacua  et  iuauis.  •  Quamvis  eciam  de  jure  communi  non  existentes  in  sacris 

a)  Von  anderer,  vietleitht  eheax  spälrrer  Hand  ut  her  au  de»  Bund  gtithritbtn  :  de  etat«  et  qua- 
liUle  c»nonici  vocem  in  capilulo  liaborc  prctetideuti.  Von  iemlfon  IJ/tnd  ist  dnrfk  St-  irle 

die  gaazt  Stelle  TO*  kitr  M  bis  ad  implcvit  nusgttrhitdm. 

14 

10Ü 1341 

vocem  in  capitulo  non  habeanl,  minor  aulem  annis  decem  et  Septem  prohibealur  a 

jure  iu  subdiaconum  ordinari  el  ob  hoc  infra  idein  lempus  male  in  subdiaconum 

ordinalus  voce  capilulari  carere  probetur  a  jure,  ne  quis  in  eo  quod  male  agit 

privilegio  gaudeal  pociori.  Quia  tarnen  hoc  noituulii  in  dubium  revocare  nitunlur, 

ideirco  ad  tollendnm  omne  dubium  statuimus  el  slalulum  declaravimus,  quod  nullus  i 

canonicorum  ecelesie  noslre  predicle  vocem  in  capüulo  babeal,  qui  non  est  in  sacris 

ordinibus  conslitutus  et  elalis  sue  annutn  deeimum  seplimum  adimplcvit.  Preterea 

volumus  el  ordinamus,  ut  quilibet  canonictis  ecelesie  noslre  de  omuibus  fructibus 

anni  gracie  sibi  debitis  disponere  et  ordinäre  valcat  pro  sue  libilo  voluntalis,  slalulo 

tarnen  per  nos  prius  edilo,  videlicet  ut  fruetus  anni  gracie  canonici  ab  inlestala  10 

deccdenlis  cedere  debeant  choro  ecelesie  noslre,  in  suo  robore  duraluro.  Quequidein 

statuta  nos  observare  promiltimus  sub  debito  juramenli  ipsaque  aliis  ecelesie  noslre 

slatulis  inseri  et  ad  eorum  observaeionem  sucecssores  nostrus  volumus  obligari. 

In  quorum  robur  et  testimonium  sigilla  noslra  episcopi  el  capituli  appendi  feeimus 

ad  presenles.  » 

Melker  Codex  f.  1. 

104.  Wernher  Herr  von  Hanf  eh  tritt  dem  Bunde  der  zier  Städte  Mainz, 

Sltraßburtj,  Worms  und  Speier  bei.  Mainz  1341  Jannar  10. 

Wir  Wernher  herre  von  Hoenfels  verjehen  und  bekenn  uns  ofl'enlichen  on 
diesem  brieve,  daz  wir  vor  uns  und  alle  unsere  erben  und  nachkomlinge  genlzliehen,  *> 

luterlichen,  frunllichen  und  einvelliclicben  verzigen  ban  und  verzihen  an  diesem